
KRĄG BIBLIJNY W ŚWIĘTEJ LIPCE UKOŃCZYŁ STUDIOWANIE
NOWEGO TESTAMENTU (w okresie 7.09. 2021-28.06.2022 -33 spotkania)

      Pismo-półrocznik „U stóp Świętolipskiej Matki” nr 17 (I-VI 2021 )donosiło wszem i 
wobec : „KRĄG BIBLIJNY SZCZĘŚLIWIE UKOŃCZYŁ STUDIOWANIE STAREGO 
TESTAMENTU PRZED NOWĄ FALĄ PANDEMII” (13.12.2016-27.06.20210, w ciągu 4 
lat opracowano 74 zagadnienia).

     Prowadzący zajęcia nadzwyczaj rzetelnie nasz Ksiądz Profesor O. ALEKSANDER 
JACYNIAK ubogacał treści biblijne dodatkowymi materiałami z dzieł C.M. MARTINI ECO 
(znanego biblisty). Zgromadzone podwójne arkusze A-4 z każdego spotkania pozwalają 
opracować skrypt-książkę około 400-stronicową ułatwiającą rozumienie bardziej uwikłanych 
treści.

   „NOWY TESTAMENT” obejmuje okres nie tak odległy, liczy 2022 lata od 1 r.ne. – roku 
narodzin Syna Bożego Pana Jezusa Chrystusa ( czyli Mesjasza z jęz. greckiego). Księga 
„PISMO ŚWIĘTE STAREGO I NOWEGO TESTAMENTU” wydana z okazji 1000-lecia 
Chrztu Polski (966-1966) wcześniej z różnych języków tłumaczona. Z Dalmacji (d. 
Jugosławia) pochodzący ŚW. HIERONIM ( ur. Ok. 500 roku) jest autorem przekładu z jęz. 
greckiego na jęz. łaciński. Obecnie już nawet nie zadziwia mnogość wydań dla różnych grup 
wiekowych dostosowana. Telewizja proponuje historyczny egzemplarz za 5000 zł w srebrnej,
artystycznie wykonanej obwolucie.

       Dzieje Jezusa ( czyli Nowy Testament) opisywali Czterej Ewangeliści: MATEUSZ, 
ŁUKASZ, MAREK, JAN. Informacje do nich docierały od osób żyjących w tamtym czasie.  
W początkowych latach I wieku naszej ery było więcej piszących, wybrano najbardziej 
wiarygodne.

      Wspomniany już o. Aleksander Jacyniak- proboszcz parafii świętolipskiej, superior Domu
Zakonnego O. Jezuitów w znany mu sposób sprowadził relikwie tych  4-ch Ewangelistów; 
pomysłowo i w zgodzie z pięknem Bazyliki umieścił w gablocie wkomponowanej w ołtarz 
Św. Franciszka Ksawerego w prawej (bocznej) nawie. Po stronie przeciwnej znalazły się 
relikwie 13-stu znanych Kościołowi Świętych ( w tym naszego Św. Jana Pawła II). Godzi się 
nadmienić, że twórca Zakonu Jezuitów, św. Ignacy Loyola ( ur. 1491 zm. 1556) z powodu 
Roku Ignacjańskiego, kończącego się 31.07.2022 ma okazałe popiersie . Św. Andrzej Bobola 
(ur. 1591 zm. 1657  ) pochodzący z poznanego przez nas ( i o. Aleksandra)  Strachocina koło 
Krosna również.

     ŚW.MATEUSZ był wcześniej celnikiem w Kafarnaum gdzie się obecnie znajdują obecnie 
resztki Domu Św. Piotra i jego teściowej, a na pozostałym parapecie w czasie naszej bytności 
wygrzewał się rudy kot.. Ojciec Aleksander pragnący zaspokoić moją turystyczną ciekawość  
(wiosną 2018 roku w czasie pielgrzymki) „wyjaśnił”, Ze to kot Św. Piotra. Zawód celnika 
(poborcy podatkowego na rzecz okupanta rzymskiego) nie był hołubiony wtedy, a i za 
naszych czasów również, gdy się jechało za granicę przeważnie „turystycznie”. Faryzeusze, 
uczeni w piśmie mieli za złe Panu Jezusowi, że siada do stołu z celnikami. Mateusz (czyli 
Lewi- syn Alfeusza) na wezwanie Chrystusa poszedł za Nim. Po Zmartwychwstaniu i 
Wniebowstąpieniu pozostał w Palestynie, posługiwał nawróconym z judaizmu. Około 55 roku



napisał Ewangelię, z jęz. grec. oznacza Dobrą Nowinę. Podał w niej wiele szczegółów z życia
i nauki Jezusa. Poniósł śmierć męczeńską w Etiopii (Afryce), grób z relikwiami znajduje się 
w SALERNO (we Włoszech); wspominany w kalendarzu liturgicznym 21 września.

  Św. MAREK – obecnie patron Wenecji, podobno pochodził z Cypru, a jego matka była 
właścicielką Wieczernika i Ogrodu Getsemani na Górze Oliwnej, gdzie byliśmy wiosną 2018 
r. z o. Aleksandrem. Ewangelię najstarszą pisał tłumacząc słowa aramejskie na język grecki, a
więc nie dla Żydów. W Aleksandrii (Egipt) był Biskupem, tam zginął za czasów cesarza 
TRAJANA ok 86 roku n.e.

    Św. ŁUKASZ pochodził z Antiochii Syryjskiej, gruntownie wykształcony był lekarzem. 
Współpracował ze św. Pawłem. Przekazał wiele informacji o dzieciństwie Jezusa i życiu 
Matki Bożej, której domek z Nazaretu przeniesiono do Loreto we Włoszech, stąd Litania 
Loretańska.

     Podczas wycieczki nauczycieli szkoły im Marii Curie w Kętrzynie wiosną 2017 roku po 
drodze do Aten dodatkowo zwiedziliśmy stare cerkwie z pięknymi ikonami; tam podobno 
przebywał św. Łukasz i tam grób św. Barbary prawosławnej w ledwo trzymającej się 
cerkiewce.

     Św. JAN – to ulubieniec Jezusa, syn Zebedeusza i mądrej matki Salome, co chciała 
posadzić synów Jakuba i Jana obok Chrystusa.. Rybak, był uczniem Jana Chrzciciela; 
Towarzyszył Jezusowi na  górze Tabor (też tam byliśmy w 2018 r.) Umierający na krzyżu 
Zbawiciel powiedział do Jana: „Oto Matka Twoja”. Został jej przybranym synem, mieszkała 
później w domku w Efezie, tam też Jan napisał Ewangelię, chociaż znał już Mateusza, Marka 
i Łukasza. Był naocznym świadkiem śmierci Chrystusa. Zmarł po wielu wędrówkach w 
Efezie. Wspomnienie liturgiczne 27 grudnia.

      Pisząc o czterech Ewangelistach korzystałam m.in. z pisemka ”U stóp…” nr 15 (2020). 
Przed wyjazdem na Pielgrzymkę do Ziemi Świętej (26.04-3.05 2018) opracowałam referat dla
UTW. „Studiowałam” rozmaite księgi , ale nie zajrzałam do „Pisma Świętego” (Nowy 
Testament). Tam wszystko jest powiedziane. Św. MATEUSZ w Biblii (str. 1125-1157) pisze 
o dzieciństwie Jezusa, przygotowaniu do działalności, spotkaniu z Janem Chrzcicielem i 
nauczaniu w Galilei; Kazanie na Górze (8 błogosławieństw), cuda…, wybór 12 apostołów, 
przypowieści, podróż do Jerozolimy, grze mówił o zburzeniu miasta; pojmanie i Golgota oraz
Zmartwychwstanie.

          Numerowane w Piśmie Świętym rozdziały i wersety ułatwiają czytanie , niespieszne i 
kontemplacyjne ubogaca duchowo, wycisza, wnosi pogodę ducha. Szkoda, że codzienności 
poświęcamy wiele czasu mało rozważnie; warto czytać wybrane rozdziały Pisma Świętego 
chłonąc mądrości sprzed wieków.

          Ksiądz Profesor o. Aleksander rozdawał każdemu słuchaczowi- studentowi równiutko 
napisane teksty na pięknie ułożonych podwójnych arkuszach A4. Czytał to w sposób 
wyraźny, uzupełniał koniecznymi komentarzami. Na zakończenie proponował pytania 
(padały czasem naiwne), wypowiedzi o zbliżonej tematyce, sugestie. W domu to się czytało 
kilkakrotnie. Dydaktyka pracy nad tekstem proponuje 3 etapy : I- poznanie ogólne, II- 
czytanie z analizą, III- rozważania kontemplacyjne. Uwielbiałam tego rodzaju  pracowanie, 
ale… nie za wiele.



        Rozpoczęliśmy naukę od przeczytania w Biblii odpowiedniego Rozdziału z podanymi 
wersetami. Czasem tego nie było dużo, a rozważania na podstawie materiałów Martiniego 
obszerne. „Kuszenie Jezusa na pustyni” miało dużo wspólnego z podobnymi faktami dzisiaj. 
Bardzo ważne, doniosłe „Kazanie na Górze” z podanymi ośmioma błogosławieństwami, które
obecnie śpiewają wierni i artyści na scenach.

      „Jezus wyszedł na górę, przystąpili uczniowie, rozpoczął nauczanie:

1. Błogosławieni ubodzy w duchu – do nich należy Królestwo Niebieskie.
2. Błogosławieni, którzy się smucą – będą pocieszeni.
3. Błogosławieni cisi – oni na własność posiądą ziemię.
4. Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości (będą nasyceni).
5. Błogosławieni miłosierni – oni miłosierdzia doznają.
6. Błogosławieni czystego serca – oni Boga oglądać będą.
7. Błogosławieni wprowadzający pokój – oni będą Synami Bożymi.
8. Błogosławieni, którzy cierpią prześladowania dla sprawiedliwości- do nich należy 

Królestwo Boże.

Najważniejsze przesłanie Jezusa :”czyńcie bliźniemu to, co byście chcieli by Wam 
czyniono”. I Akt Miłosierdzia :  „co uczyniliście jednemu z tych maluczkich, mnieście 
uczynili…”

        Przypowieści uczą ludzkiej mądrości : o siewcy, chwaście, ziarnku gorczycy. 
Przełożeństwo jest służbą: kto między Wami chciał zostać wielkim, niech będzie Waszym 
sługą. 

       W naszym życiu doczesnym „chleba naszego powszedniego dostajemy dzisiaj”. Ale 
potrzebujemy też satysfakcjonującej radości z powodu bliskości drugiego człowieka, 
przynależności do społeczności o podobnych, zbliżonych zapatrywaniach. Dość licznej grupie
seniorów i nie tylko zapewniał to KRĄG BIBLIJNY w Św. Lipce pod egidą ks. Aleksandra. 
Nadzwyczaj poważnie traktowane Jego przewodnictwo wypracowało w słuchaczach 
nadobowiązkowość, konieczność uczestniczenia we wtorkowych spotkaniach : msza św o 
godz. 18.00, Krąg Biblijny godz. 19-20.30. Wzajemnie się wspieraliśmy dojazdami, 
powstawało serdeczne przyjacielstwo. Wiedzący o nieuchronności zmian z „duszą na 
ramieniu” oczekiwaliśmy decyzji po uroczystości 29 maja br. Trudne informacje padły… 

I oto w niedzielę 4 września 2022 o godz. 11.00 odbędzie się w Św. Lipce ostatnia msza 
święta celebrowana przez naszego drogiego duszpasterza o. Aleksandra. Padało pytanie : „No
to jak bez CIEBIE…?”. Przyjdzie ktoś nowy, może też w smutku żegnany. Trzeba dalej 
żyć… z radością. W literaturze rosyjskiej znany z polskiego pochodzenia pisarz Fiodor 
Dostojewski pisał w noweli „ŁAGODNA” : „Byłem szczęśliwy…5 minut. Pomyśleć…5 
minut szczęścia”.

My z tego daru korzystaliśmy prawie 8 lat. Ignacy Loyola trochę przesadził ustanawiając tak 
krótką kadencyjność posługi kapłańskiej swoich zakonnych braci SJ. 



       Dziękujemy Ci Ojcze – Ekscelencją zwany na co dzień. Ks. dr  Aleksander Jacyniak 
doceniony przez parafian (znany w całej Polsce również). Władze powiatu kętrzyńskiego 
nadały mu tytuł „zasłużonego” .

„Osierocone owieczki” z KRĘGU BIBLIJNEGO nie pocieszone rozstaniem.

.Ubogacony wszechstronnie Ksiądz Profesor (we wtorek 7.09.2021 ) zapoznał nas z poezją 
ROMANA BRANDSTAETTERA ( zwanego chrześcijańskiego pisarza i poety)

      

 HYMN DO BIBLII

Bądź Pozdrowiona

I pochwalona

I błogosławiona

Biblio

Stworzona przed Stworzeniem.

 

 

I ty księże AJ, bądź błogosławiony i pozdrowiony. Przyjm naszą wdzięczność.

                                                Bronisława Rutkowska ( w imieniu Kręgu Biblijnego)


